EXECUTIVO 
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.737

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#831052#41#898817>
PORTARIA Nº 097 DE 29 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE, no uso de suas
atribuições, considerando as informações veiculadas nos autos do Processo Administrativo
SEI nº 021.2130.2023.0003439-45, e com fundamento no Decreto Estadual 9.266, de 14 de
dezembro de 2004, RESOLVE
Art. 1º - Considerar prorrogada de ofício, até o dia 13 de julho de 2023, a vigência do Convênio
nº 018/2019, firmado com o Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas da Bahia
- SEBRAE-BA.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 29 de agosto de 2023.
DAVIDSON DE MAGALHÃES SANTOS
Secretário
<#E.G.B#831052#41#898817/>
<#E.G.B#831090#41#898860>
Portaria Nº 00684867 de 29 de Agosto de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
- SETRE, no uso de suas atribuições, resolve Tornar sem efeito, a partir da data de sua
publicação, o ato de LICENÇA PRÊMIO Nº 00569723 de 14 de Janeiro de 2023, publicado(a) no
Diário Oficial do Estado, referente ao(à) servidor(a) FELIPE CARDOZO BARBOZA, matrícula
nº 21152861.

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#831090#41#898860/>
<#E.G.B#831092#41#898863>
Portaria Nº 00679018 de 29 de Agosto de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE -
SETRE, no uso de suas atribuições, resolve designar ALEX DOS REIS, matrícula nº 21447170,
para, em razão de Licença Trat Saúde INSS no período de 01 de Agosto de 2023 a 15 de
Agosto de 2023, substituir LAZARO CARDOSO DA CUNHA, matrícula nº 21603073, no cargo
Coordenador II, do(a) COORD DE MATERIAL E PATRIMÔNIO.

DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS
SEC. DO TRAB, EMPREGO, RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#831092#41#898863/>

Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#831001#41#898760>
COMUNICADO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023
O Estado da Bahia, por intermédio da Superintendência dos Desportos do Estado da Bahia
- SUDESB, torna público o Edital de Chamamento Público nº 02/2023, visando à seleção de
Organização da Sociedade Civil - OSC, interessada em celebrar Termo de Colaboração cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EQUIPE TÉCNICA OPERACIONAL PARA EXECUÇÃO DO
“PROJETO ITINERANTE CARAVANA DO LAZER”, nos termos e condições estabelecidos neste
Edital. Este Edital de Chamamento Público e seus anexos serão disponibilizados, no endereço
eletrônico www.sudesb.ba.gov.br/modules/conteudo/conteudo.php?conteudo=62.
Em 29 de agosto de 2023.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#831001#41#898760/>
<#E.G.B#831004#41#898763>
Resumo do Termo de Apostilamento nº 55/2023 ao Termo de Fomento nº 27/2023
Processo: Nº 069.1484.2023.0003716-82.  Com fundamento no art. 57, da Lei nº 13.019/2014,
de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da Sociedade Civil), resolve a
SUDESB, apostilar o Plano de Trabalho do Termo de Fomento nº 27/2023, celebrado com a
FEDERAÇÃO BAIANA DE BEACH SOCCER - FBBS: COPA BEACH SOCCER 2023 - Etapa
V - FINAL, na  Praia de Buraquinho, município de Lauro de Freitas/BA, dias 23 e 24/09/2023.
Salvador, 29 de agosto de 2023.

Vicente José de Lima Neto
Diretor-Geral da SUDESB
<#E.G.B#831004#41#898763/>

SECRETARIA DE TURISMO
<#E.G.B#831058#41#898824>
PORTARIA SETUR Nº 16 DE 29 DE AGOSTO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos III e V do art.
109 da Constituição Estadual, e à vista do que consta no processo SEI 032.2298.2023.0007765-81,
na Lei Estadual nº 14.566, de 16 de maio de 2023, no Decreto nº 22.090, de 09 de junho de 2023
e na Portaria SETUR N° 14, de 03 de agosto de 2023,

Resolve:

Art.1º - Autorizar a conversão em pecúnia de 90 (noventa) dias de licença prêmio de Victor
Emmanuel Maia Fonseca, ocupante do cargo de Especialista em Políticas Públicas e Gestão
Governamental, matrícula n° 09.311.959-7, referente ao quinquênio de 22.12.2013 a 21.12.2018.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUÍS MAURÍCIO BACELLAR BATISTA
Secretário de Turismo

<#E.G.B#831058#41#898824/>

71 3343-2850/2865
Municípios (Publica Bahia)

71 3343-2833

71 3343-2850/2865
Municípios (Publica Bahia)

71 3343-2833

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br